
Přednáška na houby:     

Využití mykorhizních hub      

v ovocnářství

Aleš Látr

Symbiom s.r.o.



Co je houba?



Co je houba?

Plodnice hub – slouží k tvorbě 

výtrusů (k rozmnožování)

Mycelium (podhoubí) tvořené vlákny 

(až 95 % těla houby)

X



Kolik je na světě hub?



Jaký je rozsah podhoubí?

Václavka smrková (Armillaria ostoyae) 

Největší organismus na světě

- Plocha: 8,9 km2 (~ 1 250 fotbalových hřišť)

- Stáří: 2 400 let

- Hmotnost: 35 000 tun?

- Blue Mountains, Oregon, USA



Význam hub
Saccharomyces cerevisiae – kvasinka pivní, vinná…



Význam hub
Penicillium chrysogenum

Penicillium camemberti

Penicillium roqueforti



Význam hub



Význam hub

Patogeni – Monillia sp. SymbiontiRozkladači



Co je mykorhizní symbióza?

Mykos = houba, rhiza = kořen

Přirozená symbióza mezi kořeny rostlin a půdními houbami 

Rostlina Houba

uhlíkaté látky = cukry 

(zdroj energie)
minerální živiny (P, N, K) 

voda

http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&docid=pOouMfM6LLRUVM&tbnid=js3uJQhsIdFIVM:&ved=0CAgQjRwwADi7AQ&url=http%3A%2F%2Fscience.redeckeria.org%2Fredecker_pers.htm&ei=9zRxUfXEOsHWswae4oDADw&psig=AFQjCNEiNalYb-O5mrqx43ItVV-UyR6Mxw&ust=1366460023984190


Typy mykorhizních symbióz:



Fosilní záznamy AM struktur  

- stáří 400 mil. let (spodní devon)

- druh Aglaophyton major © Taylor et al 1995

arbuskuly

Arbuskulární mykorhiza

- devonské rostliny opustily vodu a rhizomy s rhizoidy

sloužily pouze pro uchycení v půdě 

- rostliny limitovány fosforem

Brundrett, M. C. 2002. Coevolution of roots and mycorrhizas 
of land plants. New Phytologist 154: 275-304

rhizoidy



Arbuskulární mykorhiza

Arbuskuly

Vezikuly



EcM špičky

Ektomykorhiza



✓ Lepší výživa rostlin (P, N, K, někt. mikroelementy, voda)

✓ Zvětšení absorpčního povrchu kořenů až 700x a tím i
objemu půdy pro čerpání živin.

✓ Zvýšení odolnosti rostliny vůči nedostatku vody a dalším
stresům živ. prostředí

✓ Zvýšení odolnosti proti některým kořenovým patogenům
houbového původu

✓ Snížení mortality

✓ Větší intenzita a délka kvetení

✓ Snížení vzájemné kompetice rostlin o zdroje živin,
zvýšení druhové diverzity a produktivity společenstva

Co mykorhiza přináší rostlině?

Wood et al. 1987



Obr. převzat z van der Heijden a Horton, 2009.

• Jedna AM houba může kolonizovat 

více rostlin (stejného i různých druhů)

• Jedna rostlina může být 

kolonizována více druhy AM hub

→propojení rostlin myceliem

• Pohyb živin v rámci této společné 

myceliální sítě

• Výhody pro uchycování semenáčků

Společné myceliální sítě 

– propojení rostlin ve společenstvu  





• Zemědělství (konvenční, organické) 

• Zahradnictví, ovocnářství, vinařství a školkařství (lesní a okrasné)

• Údržba veřejné zeleně

• Sportovní a okrasné trávníky

• Velkoplošné výsadby dřevin  (zalesňování, produkce rychle rostoucích dřevin) 

• Rekultivace – narušené ekosystémy, extrémní podmínky

Příklady použití mykorhizních produktů 



bez AM hub

bez hnojení fosforem

A) Lepší růst a výživa

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PEP ZUC CUC EGG TOM

A
b
u
n
d
a
n
c
e
 o

f
A

M
F

 t
a

x
o
n
s

Funneliformis sp.

Septoglomus sp.

uncultured
Glomeraceae

Rhizophagus sp.

Claroideoglomus sp.

Diversispora sp.

Paraglomus sp.



Petunia

MykorhizaKontrola

Verbena, Diascia, Torenia

Kontrola Mykorhiza

A) Lepší růst a Výnos

Kontrola Mykorhiza

Pelargonia

0

5

10

15

20

25

30

35

K AM+

[k
s
/r

o
s
tl

in
a
]

Celkový počet květů za sezónu

a

b

Nadzemní biomasa

0

10

20

30

40

50

60

K AM+

[g
/r

o
s
tl

in
a
]

a

b



Crimson: zvýšení hmotnosti plodu + 0,5 kg/plod
Charleston Grey: + 1,2 kg/ plod
Ananas d’Amérique: + 0,4 kg/ plod

Crimson: výnos vyšší + 4 350 kg/ha

Charleston Grey: + 8228 kg/ha

Ananas d’Amérique: + 7400 kg/ha

• polní pokus – vodní meloun, Tunisko, 2012

A) Lepší růst a výnos



131,4

96,6

0 20 40 60 80 100 120 140

mykorhiza

kontrola

tu
n
a
/
h
a

Výnos

11

36

75

61

15

3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

mykorhiza

kontrola

malá (< 4,5 cm) střední (4,5-7,5 cm) velká (> 7,5 cm)

A) Lepší růst a výnos
• polní pokus – cibule, Izrael, 2014-2015

• ve spolupráci s Netafim

+ 36%



Nárůst: 

- 62% delší výhony

- 29% více postranních výhonů

- 18% větší výška

Aplikace v sadech – výsadba

• jabloň cv. Empire, Velká Británie, 2014



Aplikace v sadech a vinohradech - injektáž

100

120

140

160

180

200

220

240

dávka 0,1 dávka 0,2 prokypření kontrola

g

Hmotnost plodu

a
b

b
b

150

160

170

180

190

200

210

dávka 0,1 dávka 0,2 prokypření kontrola

g

Hmotnost 100 bobulí révy RR 

a
b

bb

• jabloň & réva (RR), Valtice, 2012



Symbivit INJECT
Kontrola

Aplikace v sadech - injektáž

0

20

40

60

80

100

6v-100A 3v-100A 6v-50A 3v-50A kontrola

K
g

Průměrná sklizeň 

b b

ab

a a

• švestka, Tlumačov, 2011



a
b

Aplikace v sadech - injektáž

slivoň cv. Shiro

třešeň cv. Burlat

• ovocné stromy, INSAD Skierniewice, Polsko, 2011

0

10

20

30

40

50

60

kontrola INJECT
c
m

Obvod kmene

0

0,4

0,8

1,2

1,6

kontrola INJECT

k
g

Výnos

0

0,5

1

1,5

2

2,5

kontrola INJECT

k
g

Sklizeň 

a

b

a

b



Aplikace v sadech – ruční injektáž

• třešně cv. Elsa a Irena, VŠUO Holovousy, 2019-2020

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

jaro 2019/ podzim 2019 podzim2019/ podzim
2020

jaro 2019/ podzim 2020

3,1

16,4

19,5

2,1

15,6

17,7

m
m

Změna průměru kmínku po aplikaci přípravku Symbivit

Aplikace Elza + Irena Kontrola Elza + Irena

Rok 2019 2020 2019 - 2020

Aplikace (Elza + Irena) 3,1 a 16,4 a 19,5 a

Kontrola (Elza + Irena) 2,1 b 15,6 a 17,7 a



Aplikace v sadech – výsadba

• jabloně Topaz, Idapaz, Antopa a Meteor, VŠUO Holovousy, 2022-2023

1,66

1,45

2,08

1,74

1,25

0,99

1,56

1,33
1,50

1,32

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

M
y
k
o
rh

iz
a

K
o
n
tr

o
la

M
y
k
o
rh

iz
a

K
o
n
tr

o
la

M
y
k
o
rh

iz
a

K
o
n
tr

o
la

M
y
k
o
rh

iz
a

K
o
n
tr

o
la

M
y
k
o
rh

iz
a

K
o
n
tr

o
la

Topaz Meteor Idapaz Antopa Celkem

(m
m

)

Průměr kmínku (přírůstek jaro-podzim)

Varianta Rozdíl

Mykorhiza (všechny odrůdy) 1,50 a

Kontrola (všechny odrůdy) 1,32 b



Aplikace – jiné publikace



Aplikace – jiné publikace



Půdní vlhkost

20-40%
Půdní vlhkost

40-60%

Půdní vlhkost

60-80%

Mykorhiza

XiaoLin, Agricultural 
University, China

Kontrola

Půdní vlhkost

20-40%
Půdní vlhkost

40-60%

Půdní vlhkost

60-80%

B) Odolnost vůči nedostatku vody



M K

C) Agregace půdních částic = protierozní působení

Ztmelení částic půdy působením mycelia 

a produkcí glomalinu (AM) – hydrofobní glykoprotein 

- cca. 3 % celkového půdního C a 5 % N v půdě trop. pralesů 

ve formě glomalinu

- hyfy a glomalin tvoří až 15 % organického půdního C v 

travnatých biomech



Alokace 5-20 % uhlíku získaného fotosyntézou do AM

Přidání AM hub do narušené půdy může vést k umístění 

značné množství C pod povrchem (cca 200 tun/ha) 

1 g půdy = 2,5 m AM mycelia (pole) až >10 m mycelia v 

trvalých společenstvech 

D) Ovlivnění koloběhu uhlíku (sekvestrace C)



V přirozeném a zdravém ekosystému 

je vysoká biologická rozmanitost 

mykorhizních hub

X

Narušené ekosystémy



Produkty PROFI řady



Aplikace



Aplikace

přímá aplikace pod sazenici

kultivátor
sázecí stroj

kapénka

ruční aplikátor

injektáž



Aplikace:

- kapkové hadice (podpovrchová, povrchová závlaha)

- on-line kapkovače + kapkové jehly

Omezení: filtrace ≥ 130 µm (120 mesh)

Použití:

- ovocnářství

- zemědělství

- vinařství

Aplikace kapénkovou závlahou

oficiální dealer pro ČR



Společnost CHYTRÁ ZÁVLAHA nabízí:

- Prodej komponentů pro závlahu např. NETAFIM kapkové hadice, 

filtrační stanice, čerpadla, nádrže GENAP

- Navrhuje, instaluje a servisuje závlahové systémy 

- Specializuje se na vzdálené řízení závlahy např. z mobilního telefonu

- Půdní senzory a meteostanice

- Hnojiva aj.



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Přednáška na houby:           Využití mykorhizních hub      v ovocnářství
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Společné myceliální sítě                          – propojení rostlin ve společenstvu  
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40

